Дело № 2-3110/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Шестаковой С.Г.

при секретаре Багний Н.И.

с участием представителя истца – ФИО1 

17 октября 2025 года в городе Волжском Волгоградской области, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО3, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5, ФИО6 ФИО7, действующей в своих интересах и в интересах ФИО8, ФИО9, ФИО10 о включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на наследственное имущество, разделе наследственного имущества, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 обратился в суд с иском к ФИО3, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10 о включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на наследственное имущество, разделе наследственного имущества, указав в обоснование требований, что "."..г. умер ФИО11, после смерти которого открылось наследство в виде: ? доли в квартире по адресу: 

<

адрес>; автомобиля «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №...; земельный участок и находящийся на нем жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>); а также денежные вклады, находящиеся на счетах в Сбербанке. При жизни ФИО11 оформил завещание, которым завещал, принадлежащую ему ? долю в праве собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> сыну ФИО6 и сыну ФИО5, все остальное имущество завещал ФИО9 В установленный законом срок родители умершего- ФИО10 и ФИО12, супруга – ФИО13 в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО8, ФИО9, а также ФИО3 в интересах несовершеннолетнего В.В., обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства на обязательную долю. Решением Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г., в наследственную массу, после смерти ФИО4 включены 1/5 доли земельного участка и 1/5 доли жилого дома, по адресу: 

<

адрес>; за ФИО14 прекращено право собственности на 1/5 долю в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на 1/5 долю в праве собственности на объект незавершенного строительства готовностью 60% (кадастровый №...) находящийся по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, при жизни ФИО11 с "."..г. являлся членом кооператива и владельцем гаражных боксов №... расположенных в ГСК «

<

адрес>», в связи с чем данные гаражные боксы подлежат включению в наследственную массу. Мать ФИО11 – ФИО12 умерла "."..г., не оформив права на наследство. Супруг ФИО10 отказался от наследства после её смерти в пользу сына ФИО2

Ссылаясь на указанные обстоятельства, просит признать право собственности за ФИО2 на 17/56 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; признать право собственности за ФИО9 на 11/56 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО9 право собственности на автомобиль марки «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №...; признать право собственности за ФИО9 на 1/1050 долей в праве собственности на жилой дом и 1/1050 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>); признать право собственности за ФИО8 на 9/350 долей в праве собственности на жилой дом и 9/350 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>); признать право собственности за ФИО4 на 1/35 долей в праве собственности на жилой дом и 1/35 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>); признать право собственности за ФИО5 на 38/525 долей в праве собственности на жилой дом и 38/525 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>); признать право собственности за ФИО6 на 38/525 долей в праве собственности на жилой дом и 38/525 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>). Также просит взыскать с ФИО2 в пользу ФИО10 денежную компенсацию в размере 490 718 рублей 28 копеек; в пользу ФИО8 денежную компенсацию в размере 29 335 рублей 29 копеек; в пользу ФИО4 денежную компенсацию в размере 3250 рублей. Взыскать с ФИО9 денежную компенсацию в пользу ФИО10 в размере 950 рублей; ФИО2 денежную компенсацию в размере 633 рубля 33 копейки; ФИО5 денежную компенсацию в размере 633 рубля 33 копейки; ФИО6 денежную компенсацию в размере 633 рубля 33 копейки; ФИО8 денежную компенсацию в размере 1013 рубля 33 копейки; ФИО4 денежную компенсацию в размере 1013 рубля 33 копейки; ФИО7 денежную компенсацию в размере 13 300 рублей. Взыскать с ФИО5 в пользу ФИО10 денежную компенсацию в размере 123 809 рубля 52 копейки; в пользу ФИО2 денежную компенсацию в размере 30 952 рубля 38 копеек; в пользу ФИО9 денежную компенсацию в размере 934 617 рублей 94 копейки; в пользу ФИО6 денежную компенсацию в размере 6 046 рублей 52 копейки; в пользу ФИО8 денежную компенсацию в размере 98 903 рубля 66 копеек; в пользу ФИО4 денежную компенсацию в размере 98 903 рубля 66 копеек.

Истец – ФИО2, в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен в установленном законом порядке.

Представитель истца – ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала по основаниям, указанным в иске, просила иск удовлетворить с учетом уточнения. 

Ответчики – ФИО3, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО8, ФИО9, ФИО10, о рассмотрении дела извещены в установленном законом порядке, в судебное заседание не явились. 

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии ответчиков в порядке заочного производства.

Третьи лица – ФИО14, нотариус города Волжского ФИО15, представитель третьего лица ГСК «

<

адрес>», о рассмотрении дела извещены в установленном законом порядке, в судебное заседание не явились. 

Суд, выслушав представителя истца, исследовав и оценив представленные доказательства, приходит к следующему.

В соответствии со статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество.

На основании статьи 1119 Гражданского кодекса Российской Федерации, завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве. Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (статья 1149).

В силу части 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно части 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со статьей 256 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества (п. 1).

Пунктом 1 статьи 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации, установлено, что несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 названного Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля).

В силу статьи 252 Гражданского кодекса Российской Федерации, имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

Если выдел доли в натуре невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

Несоразмерность имущества, выделяемого в натуре участнику долевой собственности на основании настоящей статьи, его доле в праве собственности устраняется выплатой соответствующей денежной суммы или иной компенсацией.

Выплата участнику долевой собственности остальными собственниками компенсации вместо выдела его доли в натуре допускается с его согласия. С получением компенсации в соответствии с настоящей статьей собственник утрачивает право на долю в общем имуществе.

В соответствии с частью 1 статьи 1168 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследник, обладавший совместно с наследодателем правом общей собственности на неделимую вещь (статья 133), доля в праве на которую входит в состав наследства, имеет при разделе наследства преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли вещи, находившейся в общей собственности, перед наследниками, которые ранее не являлись участниками общей собственности, независимо от того, пользовались они этой вещью или нет.

На основании части 2 статьи 1168 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследник, постоянно пользовавшийся неделимой вещью (статья 133), входящей в состав наследства, имеет при разделе наследства преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли этой вещи перед наследниками, не пользовавшимися этой вещью и не являвшимися ранее участниками общей собственности на нее.

Согласно части 3 статьи 1168 Гражданского кодекса Российской Федерации, если в состав наследства входит жилое помещение (жилой дом, квартира и тому подобное), раздел которого в натуре невозможен, при разделе наследства наследники, проживавшие в этом жилом помещении ко дню открытия наследства и не имеющие иного жилого помещения, имеют перед другими наследниками, не являющимися собственниками жилого помещения, входящего в состав наследства, преимущественное право на получение в счет их наследственных долей этого жилого помещения.

В соответствии с частью 1 статьи 1170 Гражданского кодекса Российской Федерации, несоразмерность наследственного имущества, о преимущественном праве на получение которого заявляет наследник на основании статьи 1168 или 1169 настоящего Кодекса, с наследственной долей этого наследника устраняется передачей этим наследником остальным наследникам другого имущества из состава наследства или предоставлением иной компенсации, в том числе выплатой соответствующей денежной суммы.

В судебном заседании установлено, что "."..г. умер ФИО11, что подтверждается копией свидетельства о смерти. 

После смерти ФИО11 открылось наследство состоящее: ? доли в квартире по адресу: 

<

адрес>; автомобиля «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №...; земельный участок и находящийся на нем жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>; а также гаражные боксы №..., расположенных в ГСК «

<

адрес>» по 

<

адрес>, 

<

адрес>.

При этом, автомобиль «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №..., приобретен ФИО11 в браке с ФИО7; земельный участок и находящийся на нем жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобретен ФИО11 в браке с ФИО14

При жизни ФИО11 оформил завещание, которым завещал сыну ФИО6 и сыну ФИО5, принадлежащую ему ? долю в праве собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, а все остальное имущество завещал ФИО9 

В установленный законом срок к нотариусу о принятии наследства после смерти ФИО11 обратились: его родители - ФИО10 и ФИО12, с заявлением о принятии наследства на обязательную долю, сын – ФИО6, сын – ФИО5; ФИО3, действующая в интересах несовершеннолетнего сына ФИО4, ФИО7 действуя в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решением Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г., в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО11, умершего "."..г.- 1/5 доли земельного участка и 1/5 доли жилого дома, по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>); прекращено за ФИО14 право собственности на 1/5 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и 1/5 доли в праве собственности на объект незавершенного строительства готовностью 60 % (кадастровый №...) находящийся по адресу: 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>).

Согласно справок ООО «Партнер» стоимость имущества, включенного в наследство ФИО11, умершего "."..г., составляет на "."..г.: 

<

адрес> городе 

<

адрес> – 3 507 000 рублей; гаражного бокса №..., расположенного в ГСК «

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> – 650 000 рублей; гаражного бокса №..., расположенного в ГСК «

<

адрес>» по 

<

адрес> – 650 000 рублей; земельного участка и находящегося на нем жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> – 9 150 000 рублей; автомобиля «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №... – 26 600 рублей. 

В силу пункта 1 статьи 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации, нетрудоспособный супруг наследодателя наследует независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из наследников при наследовании по закону (обязательная доля).

Исчисление обязательной доли производится по правилам пункта 2 статьи 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации, а именно право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в подпункте «в» пункта 32 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при разрешении вопросов об осуществлении права на обязательную долю в наследстве необходимо учитывать, что при определении размера обязательной доли в наследстве следует исходить из стоимости всего наследственного имущества (как в завещанной, так и в незавещанной части). Ценность имущества определяется исходя из его рыночной стоимости (статья 1115 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Исходя из указанных выше положений, наследник по завещанию и наследник, имеющий право на обязательную долю в наследстве в силу закона, должны определить, из какой стоимости недвижимого имущества (рыночной или кадастровой), необходимо произвести расчёт обязательной доли в наследстве, а также, что ещё в соответствии с положениями пункта 3 статьи 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации, необходимо засчитать в счёт доли нетрудоспособного наследника, о чём заявить устно либо представить соответствующее соглашение с документами, подтверждающими стоимость наследственного имущества.

В настоящее время из числа наследников принявших наследство, право на обязательную долю по закону, после смерти ФИО11, умершего "."..г. имеют: несовершеннолетний сын – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; несовершеннолетняя дочь – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; отец – ФИО10, мать – ФИО12, которая не успела при жизни получить наследственное имущество после смерти сына ФИО11, поскольку умерла "."..г.. После смерти ФИО12 открылось наследство, её наследниками является: супруг ФИО10, который отказался от наследства в пользу сына ФИО2, сын – ФИО2, а также внуки наследодателя по праву представления, которые все являются наследниками на обязательную долю, ФИО12, которую она приняла после смерти сына ФИО11, умершего "."..г..

Кроме того, при жизни ФИО11, с "."..г. являлся членом кооператива и владельцем гаражных боксов №... расположенных в ГСК «

<

адрес>» 

<

адрес>, в связи с чем данные гаражные боксы подлежат включению в наследственную массу.

С учетом завещания ФИО11 у наследников: несовершеннолетнего сына ФИО4, несовершеннолетней ФИО8, отца ФИО10 и матери ФИО12 имеется обязательная доля. 

Таким образом, наследственным имуществом после смерти ФИО11, умершего "."..г. является:

- ? доля квартиры по адресу: 

<

адрес>:

? : 7 =1/28: 2 (половина от того, что причиталось бы по закону) = 1/56 обязательная доля после смерти ФИО11;

1/56 х 4 =1/14 (обязательная доля на всех наследников, имеющих обязательную долю);

? -1/14 =5/28 – доля ФИО9, после смерти отца.

- 1/5 доли земельного участка и 1/5 доли жилого дома, находящиеся по адресу: 

<

адрес>:

1/5 : 7 = 1/35 : 2 (половина от того, что причиталось бы по закону) = 1/70 доли: 1/70 – ФИО10; 1/70 – ФИО12; 1/70 – ФИО8; 1/70 – ФИО4; 1/14 – ФИО5 (1/5 – (1/70 х 4)= 1/8 - 2/35 = 1/7 (на двоих) : 2 =1/14; 1/14 – ФИО6

- автомобиль марки «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №...:

Поскольку данный автомобиль приобретен в период брака с ФИО7, соответственно признается совместно нажитым имуществом супругов и ? доля автомобиля является супружеской долей, и не входит в состав наследства, после умершего ФИО11

Автомобиль, согласно завещанию, ФИО11 завещал сыну ФИО9

? доля : 7=1/14:2=1/28- (обязательная доля); 

1/28 х 4=1/7 (на всех обязательных наследников);

? - 1/7 =5/14 – доля ФИО9

- гаражные боксы №... расположенных в ГСК «

<

адрес>» 

<

адрес> ФИО11 завещал - ФИО9

1/7 : 2 = 1/14 (обязательная доля);

1/14 х 4 (обязательных наследников)= 2/7 – общая доля на всех обязательных наследников; 

1-2/7 = 5/7 – ФИО9

Наследственное имущество после смерти ФИО12, умершей "."..г., которая приняла наследство после сына ФИО11, умершего "."..г., путем подачи в установленный срок заявления о принятии наследства, соответственно ей принадлежат:

-1/56 доля в квартире по адресу: 

<

адрес>, после умершего сына ФИО11:

1/56 : 3 (наследников) = 1/168; 

1/168 :5 (наследники по праву представления, после умершего ФИО11) =1/840 (на каждого);

? доля ФИО12, соответственно ? : 3 = 1/12;

1/12 : 5 наследники по праву представления, после умершего ФИО11) = 1/60 доля;

- 1/70 доля на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>;

1/70 : 3 = 1/210 (ФИО10, ФИО2, ФИО11);

1/210 : 5 = 1/1050 наследники по праву представления, после умершего ФИО11);

- 1/28 доли автомобиль «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №...:

1/28 :3=1/84 (ФИО10, ФИО2, ФИО11);

1/84: 5= 1/420 (наследники по праву представления, после умершего ФИО11);

- 1/14 доли в гаражных боксах №..., расположенных в ГСК «

<

адрес>» 

<

адрес>:

1/14:3 = 1/42 (ФИО10, ФИО2, ФИО11);

1/42 : 5 = 1/215 (наследники по праву представления, после умершего ФИО11).

Учитывая положения пункта 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками на праве общей долевой собственности к имуществу ФИО11, умершего "."..г., являются и им принадлежит:

- в 

<

адрес>: ФИО10 1/56 доли в праве общей долевой собственности; ФИО12 1/56 доли в праве общей долевой собственности; ФИО9 2/28 доли в праве общей долевой собственности; ФИО8 1/56 доли в праве общей долевой собственности; ФИО4 1/56 доли в праве общей долевой собственности;

- на жилой дом и на земельный участок, расположенных по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>): ФИО10 1/70 доля в праве собственности на жилой дом и 1/70 доля в праве собственности на земельный участок; ФИО12 1/70 доля в праве собственности на жилой дом и 1/70 доля в праве собственности на земельный участок; ФИО5 1/14 доля в праве собственности на жилой дом и 1/14 доля в праве собственности на земельный участок; ФИО6 1/14 доля в праве собственности на жилой дом и 1/14 доля в праве собственности на земельный участок; ФИО8 1/70 доля в праве собственности на жилой дом и 1/70 доля в праве собственности на земельный участок; ФИО4 1/70 доля в праве собственности на жилой дом и 1/70 доля в праве собственности на земельный участок; 

- на автомобиль «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №...: ФИО10 1/28 доля в праве собственности; ФИО12 1/28 доля в праве собственности; ФИО9 5/14 доли в праве собственности; ФИО8 1/28 доля в праве собственности; ФИО4 1/28 доли в праве собственности;

- на имущество в виде гаражных боксов №... и №..., находящиеся по адресу: 

<

адрес>, ГСК «

<

адрес>»: ФИО10 1/14 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>» и 1/14 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>»; ФИО12 1/14 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>» и 1/14 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>»; Шамову НЕ.В. 5/7 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>», и 5/7 доли гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>»; ФИО8 1/14 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>» и 1/14 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>»; 

ФИО4 1/14 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>» и 1/14 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>», которые приняли, но не оформили данное наследственное имущество.

В соответствии со статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Учитывая, что ФИО12, подала в установленный законом срок заявление о принятии наследства, после умершего сына - ФИО11, тем самым приняла наследство после смерти сына, а также, принимая во внимание, что остальные наследники, после ее смерти в установленный законом срок обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства, соответственно, они являются наследниками на праве общей долевой собственности к имуществу ФИО12, умершей "."..г., и им принадлежит наследственное имущество: 

- в виде 1/56 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>: ФИО10 - 5/56 доли; ФИО17 - 5/56 доли; ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО6, ФИО5 по 1/56 доли каждому;

- в виде 1/70 доли в праве собственности на жилой дом и 1/70 долю в праве собственности на земельный участок, расположенного по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>): ФИО10- 1/210 доля в праве собственности на жилой дом и 1/210 доля в праве собственности на земельный участок; ФИО2- 1/210 доля в праве собственности на жилой дом и 1/210 доля в праве собственности на земельный участок; ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО6, ФИО5 каждому по 1/1050 доли в праве собственности на жилой дом и каждому по 1/1050 доли в праве собственности на земельный участок;

- в виде 1/28 доли в праве собственности на автомобиль марки «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №...: ФИО18 - 1/84 доля в праве собственности на автомобиль; ФИО2 - 1/84 долю в праве собственности на автомобиль; ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО6, ФИО5 каждому по 1/420 доли в праве собственности на автомобиль;

- в виде 1/14 доли гаражных боксов №... и №..., находящихся по адресу: 

<

адрес> ГСК «

<

адрес>»: ФИО10 - 1/42 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>» и 1/42 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>»; ФИО2 - 1/42 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>» и 1/42 доля гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>»; ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО6, ФИО5 каждому по 1/215 доли гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>» и по 1/215 доли каждому гаражного бокса №... в ГСК «

<

адрес>». 

Каких- либо соглашений о разделе наследственного имущества ФИО11, суду не представлено. 

Исходя из установленных обстоятельств, суд приходит к выводу о разделе наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО11, умершего "."..г., а также оставшегося после смерти ФИО12, умершей "."..г.. 

При этом суд соглашается с разделом имущества по варианту, предложенному истцом: 

- выделив в собственность ФИО10 право собственности на 1/28 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, выделив в собственность ФИО4 7/525 долей в праве собственности на жилой дом и 7/525 долей в праве собственности на земельный участок (соответствует 122 000 рублей), расположенных по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>), с выплатой ФИО4 денежной компенсации в размере 3 250 рублей; 

- выделив в собственность ФИО2 право собственности на 1/28 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, выделив в собственность ФИО8 1/175 долей в праве собственности на жилой дом и 1/175 долей в праве собственности на земельный участок (соответствует 52 343,28 рублей), расположенных по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>) (от ФИО10) и 1/210 долю в праве собственности на жилой дом и 1/210 долей в праве собственности на земельный участок (соответствует 43571,43 рублей), расположенных по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>) (от ФИО2), с выплатой ФИО2 в пользу ФИО8 денежной компенсации в размере 29 335,29 рублей, в пользу ФИО10 денежной компенсации 52 343,28 рублей; 

- выделив в собственность ФИО2 право собственности на 1/56 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с выплатой ФИО5 денежной компенсации в размере 62 625 рублей;

- выделив в собственность ФИО2 право собственности на 1/56 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с выплатой ФИО6 денежной компенсации в размере 62 625 рублей;

- выделив в собственность ФИО2 право собственности на 5/56 доли и на 1/28 доли (от ФИО4), в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с выплатой ФИО10 денежной компенсации в размере 438 375 рублей 28 копеек. При этом, суд учитывает, что в соответствии с распиской от "."..г. ФИО10 получены денежные средства в размере 490 718 рублей 28 копеек от ФИО2 за 5/56 доли, принадлежащих ФИО10 и в порядке наследования по настоящему иску- на 1/8 доли (от ФИО4), на 1/67 долю (от ФИО8) в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

-признать право собственности на жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>): за ФИО4 на 7/525 долей в праве собственности на жилой дом и 7/525 долей в праве собственности на земельный участок; за ФИО8 на 1/175 доли в праве собственности на жилой дом и 1/175 доли в праве собственности на земельный участок, и на 1/210 доли в праве собственности на жилой дом и 1/210 доли в праве собственности на земельный участок;

- признать право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>: за ФИО2 на 17/56 долей в праве собственности; за ФИО9 на 11/56 долю в праве собственности на квартиру;

- признать совместно нажитым имуществом в период брака ФИО11 и ФИО7, автомобиль марки «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №... и произвести раздел данного наследственного имущества, выделив в собственность ФИО9 право собственности на автомобиль марки «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №..., с выплатой ФИО10 денежной компенсации в размере 950 рублей, ФИО2 – 633 рубля 33 копейки, ФИО5 - 633 рубля 33 копейки, ФИО6 633 рубля 33 копейки, ФИО8 - 1 013 рубля 33 копейки; ФИО4 - 1 013 рубля 33 копейки, ФИО7 - 13 300 рублей.

- наследственное имущество - гаражные боксы №... и №..., находящиеся по адресу: 

<

адрес> ГСК «

<

адрес>», оставшиеся после смерти ФИО11, умершего "."..г., а также оставшиеся после смерти ФИО12, умершей "."..г., следует выделить ФИО5 При этом, судом учитывается, что ФИО5 оформил после смерти отца ФИО11 членство на два гаражных бокса №... и №... находящихся по адресу: 

<

адрес> ГСК «

<

адрес>» на свое имя, продав впоследствии гаражные боксы. 

- признать право собственности за ФИО9 на 1/1050 долей в праве собственности на жилой дом и 1/1050 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>);

-признать право собственности за ФИО8 на 8/525 долей в праве собственности на жилой дом и 8/525 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>);

-признать право собственности за ФИО4 на 8/525 долей в праве собственности на жилой дом и 8/525 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>);

-признать право собственности за ФИО5 на 38/525 долей в праве собственности на жилой дом и 38/525 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>);

-признать право собственности за ФИО6 на 38/525 долей в праве собственности на жилой дом и 38/525 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>);

- взыскать с ФИО5 компенсацию в пользу ФИО10 в размере 123 809 рублей 52 копейки; в пользу ФИО2 - 30 952 рубля 39 копеек; в пользу ФИО9 - 934 617 рублей 94 копейки; в пользу ФИО6 – 6 046 рублей 52 копейки; в пользу ФИО8 - 98 903 рубля 66 копеек; в пользу ФИО4 - 98 903 рубля 66 копеек.

В соответствии со статьей 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в доход городского округа- 

<

адрес>, подлежит взысканию государственная пошлина. 

При подаче иска ФИО2 уплачена государственная пошлина в размере 25 370 рублей, однако с учетом удовлетворенных требований с ФИО2 подлежит довзысканию государственная пошлина в размере 276 рублей 25 копеек.

Исходя из удовлетворенных требований, также подлежит взысканию государственная пошлина с ФИО9 в размере 21 229 рублей 50 копеек, с ФИО7, действующей в интересах ФИО8 в размере 8 058 рублей 58 копеек, с ФИО3, действующей в интересах ФИО4 в размере 8 842 рубля 86 копеек, с ФИО5 в размере 18 245 рублей 60 копеек, с ФИО6 в размере 18 245 рублей 60 копеек. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Признать за ФИО2, родившимся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) право собственности на 17/56 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО9, родившимся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) право собственности на 11/56 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО9, родившимся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) право собственности на автомобиль марки «

<

...>», "."..г. года выпуска, государственный регистрационный знак №....

Признать за ФИО9, родившимся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) право собственности на 1/1050 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и 1/1050 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>).

Признать за ФИО8, родившейся "."..г., в лице законного представителя ФИО7, родившейся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) право собственности на 9/350 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и 9/350 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>).

Признать за ФИО4, родившимся "."..г. года рождения, в лице законного представителя ФИО3, родившейся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) право собственности на 1/35 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и 1/35 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>).

Признать за ФИО5, родившимся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) право собственности на 38/525 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и 38/525 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>).

Признать за ФИО6, родившимся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) право собственности на 38/525 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и 38/525 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее адрес: 

<

адрес>).

Выделить ФИО5, родившемуся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) гаражные боксы №... и №... находящихся по адресу: 

<

адрес> ГСК «

<

адрес>».

Взыскать с ФИО2, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО10, родившегося "."..г. в 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 490 718 рублей 28 копеек.

Решение в части взыскания с ФИО2 в пользу ФИО10 денежной компенсации в размере 490 718 рублей 28 копеек- не исполнять. 

Взыскать с ФИО2, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО8, родившейся "."..г., в лице законного представила ФИО7, родившейся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт №...) денежную компенсацию в размере 29 335 рублей 29 копеек 

Взыскать с ФИО2, родившегося "."..г. в городе Нов

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО4, родившегося "."..г. года рождения, в лице законного представителя ФИО3, родившейся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 3 250 рублей.

Взыскать с ФИО9, родившего "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО10, родившегося "."..г. в с. Б-

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 950 рублей. 

Взыскать с ФИО9, родившего "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО2 родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 633 рубля 33 копейки.

Взыскать с ФИО9, родившего "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО5, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 633 рубля 33 копейки.

Взыскать с ФИО9, родившего "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО6, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 633 рубля 33 копейки.

Взыскать с ФИО9, родившего "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО8, родившейся "."..г., в лице законного представителя ФИО7, родившейся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 1013 рубля 33 копейки.

Взыскать с ФИО9, родившего "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 18 

<

...>) в пользу ФИО4, родившегося "."..г. года рождения, в лице законного представителя ФИО3, родившейся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 1013 рубля 33 копейки.

Взыскать с ФИО9, родившего "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО7, родившейся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 13 300 рублей.

Взыскать с ФИО5, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО10, родившегося "."..г. в 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 123 809 рублей 52 копейки. 

Взыскать с ФИО5, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО2, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 30 952 рубля 38 копеек.

Взыскать с ФИО5, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО9, родившего "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 934 617 рублей 94 копейки. 

Взыскать с ФИО5, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО6, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 6 046 рублей 52 копейки. 

Взыскать с ФИО5, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО8, родившейся "."..г., в лице законного представила ФИО7, родившейся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 98 903 рубля 66 копеек.

Взыскать с ФИО5, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в пользу ФИО4, родившегося "."..г. года рождения, в лице законного представителя ФИО3, родившейся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) денежную компенсацию в размере 98 903 рубля 66 копеек.

Взыскать с ФИО2, родившегося "."..г. в городе Нов

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в доход бюджета городского округа- 

<

адрес> государственную пошлину в размере 276 рублей 25 копеек.

Взыскать с ФИО9, родившего "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в доход бюджета городского округа- 

<

адрес> государственную пошлину в размере 21 229 рублей 50 копеек 

Взыскать с ФИО7, родившейся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>), действующей в интересах ФИО8, в доход бюджета городского округа- 

<

адрес> государственную пошлину в размере 8 058 рублей 58 копеек, 

Взыскать с ФИО3, родившейся "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>), действующей в интересах ФИО4, в доход бюджета городского округа- 

<

адрес> государственную пошлину в размере 8 842 рубля 86 копеек. 

Взыскать с ФИО5, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в доход бюджета городского округа- 

<

адрес> государственную пошлину в размере 18 245 рублей 60 копеек. 

Взыскать с ФИО6, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес> (паспорт 

<

...>) в доход бюджета городского округа- 

<

адрес> государственную пошлину в размере 18 245 рублей 60 копеек.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья- С.Г. Шестакова

Справка: мотивированное решение изготовлено 30 октября 2025 года. 

Судья- С.Г. Шестакова